CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Of. 0383/2025

Ao Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,

na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário

desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO         /2025

Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra, por meio da secretaria

competente, a realização de serviços de limpeza e capina em toda a extensão

do bairro Barcelona, Serra/ES, considerando a necessidade de promover a

conservação dos espaços públicos e o bem-estar dos moradores da localidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação se fundamenta na proximidade das celebrações de

Corpus Christi, previstas para o mês de junho, com a seguinte programação:

18/06 – Confecção dos tapetes (período noturno); 19/06 – Visitação ao longo do

dia, missa com procissão e shows à noite.

Tradicionalmente, essa data é marcada por celebrações religiosas que

mobilizam a comunidade local e atraem visitantes e turistas de diversas regiões.

O bairro Barcelona, por ser um dos pontos de passagem e realização de

atividades religiosas, precisa estar devidamente limpo e organizado para acolher

a todos com segurança, conforto e dignidade.

Ressaltamos que a limpeza adequada das vias públicas, calçadas e áreas

verdes contribui não apenas para a estética do espaço urbano, mas também

contribui significativamente para a prevenção de doenças e para a preservação

do meio ambiente.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003400300036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Dessa forma, solicitamos que os serviços de varrição, capina, roçagem e

recolhimento de entulhos sejam realizados com a devida antecedência à data

do evento, de modo a garantir que o bairro esteja em plenas condições de

receber os fiéis e visitantes.

Aguardamos um posicionamento e nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 27 de maio de 2025

RENATO RIBEIRO
VEREADOR (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003400300036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003400300036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-05-30T11:43:30-0300